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Újabb százmilliók.
(/'. G.) Lapunk folyó évi julius 13 án meg

jelent számában „Ami késik, nem múlik" cint 
alatt tudattuk olvasóközönségünkkel.:’ ‘hogy a 
közös hadügyminiszter 250 milliós, köímelesé- 
vel, amit a hadsereg bronzágyuinak acélágyuk
kal való kicserélésére szánt, egy évre vissza
vonult.

A visszavonulást a munkapárti lapok a 
magyar kormány, különösen Lukács László di
csőítésére használták fel, mint aki erélyesen 
szembeszállóit a katonai párt exponensének, a 
hadügyminiszternek túlhajtott, rendkívüli köve
telésével.

Ennek a dithirámbozásnak lett volna némi 
jogcíme, ha a miniszterelnök elvi alapon tagadta 
volna meg a követelést, hivatkozva a hadügy
miniszter elődje és a két állam kormányai kö
zött létrejött megállapodásra, mely szerint öt 
éven belől a véderörefurmmal kapcsolatos áldo
zatokon túlmenő követeléssel a hadsereg nem 
áll elé. De a miniszterelnök a júniusi parlamenti 
erőszak ténye után az ország közhangulatára 
való hivatkozással, tehát csak taktikai fogásból, 
opportunismusból tagadta meg hozzájárulását. 
A hírlapi dicsőítés tehát csak olyanféle készség
nek volt tekinthető, mint a színházi fizetett tap- 
soncok lelkesedése.

A Becsben folyó hó 8-án este 10 órakor 
tartott közös miniszteri értekezleten a magyar 
kormány is hozzájárult a most már nem 250-, 
hanem 410 milliós hadügyi póthitel megszavazá
sához, mely állítólag részint a hadsereg, részint 
a hadi tengerészet tovább fejlesztésére —, való

jában pedig a jó Isten tudja, hogy mire fog 
felhasználtatni.

A balkáni bonyodalom éppen kapóra jött 
úgy a hadvezetőségnek, mint a magyar kormány
nak. Az előbbinek azért, mert követelését egy 
évig se kellett halasztania. A magyar kormányra 
meg azért, mert az ország közhangulata most 
se jobb, mint voll júliusban, sőt a szept. 17-, 
18-iki események után még rosszabb, mint ak
kor volt; de nagyképüsküdvc a balkáni állapo
tokra hivatkozhatik, midőn hozzájárul olyasmi
hez, minek megtagadása azonnali bukását okozná.

A hadvezetőségnek azért is kapóra jön a 
kedvező alkalom, mert most az ellenzék nem 
alkalmatlankodhatik a delegációban. A munka
pártnak nevezett udvari párt szolgáltatja az 
egész delegációt. És lehet-c ennek erkölcsi ereje 
nemet mondani azokkal szemben, akik az el
lenzék kiszorítására nekik katonai fedezetet szol
gáltattak ? Lehet-e erkölcsi ereje a megtagadás
hoz annak a pártnak, mely niagcit felhasznál
tatta bécsi érdekek szolgálatára, minek fejében 
megkapta a vállveregetést, a vezetők és intézők 
pedig a nyakba akasztható vagy mellre függeszt
hető csecsebecsét ?

A merre a szem csak tekinthet, a kor
mányzás körül, mindenütt alakoskoüásl, nagy
képűsködést, a milliók kicsikarására irányuló 
íortélyoskodást lát.

A hadügyminiszter előbb lebecsinérli a 
bronzágyukat és ezzel kételyt támaszt a had
sereg akcióképessége (elöl. — Egy pár hónap 
múlva elszólását reparálni akarva, a mostani de
legációba ismét megdicséri, amit előbb rossznak 
tartott. De azért megragadja a kapóra jött al
kalmat, hogy kicsikarja a rendkívüli póthitelt,

inért hát fedezet kell a megrendelésre, ami bi
zonyára, mint a múltakban, még a megszava
zás elölt megtörtént. A megszavazás csak a ko- 
inédiázás utolsó mozzanata.

A magyar kormány meg olyan pózba vágja 
magát, mintha veszélyt látna és ö van hivatva 
megmenteni a dicső közös monárchiát. Pedig 
voltaképen mitse tud afelől, hogy a bécsi ha
talom az orránál fogva merre vezeti. Hazamentő 
pózábair megvádolja az ellenzéket, hogy a ha
zafias, közösügyes munkából nem akarja kivenni 
a maga részét.

Csak abban bajos eligazodni, hogy volta
képpen ki ellen akarja megmenteni a hazát?

Azt láttuk, hogy az ellenzéktől félti, nem 
pedig Becstől, ahonnan Szaloniki felé tekinget
nek, ha prédára kerül az európai Törökország. 
A boszniaihoz hasonló újabb kalandnak nézünk 
tehát elébe és ehhez a 410 millió, melyből 
Magyarországra mintegy 140 millió esik, úgy 
látszik, előlegnek van szánva. Mert ugyan el- 
tudják-e hitetni a bécsi diplomaták valakivel, 
hogy erre a többszáz millióra azért van szük
sége a monarchiának, hogy békés szándékát 
érvényre juttassa? Hiszen máris azt a vádat 
hangoztatja egyik nagytekintélyű angol napilap, 
hogy a balkáni bonyodalom kártyáit Becsben 
keverik. Nálunk Oroszországot vádolják a nem 
hivatalos lapok ilyesmivel, de ez aligha elég
séges az angol vád elhárítására.

Nekünk csak az fáj, hogy idegen oltáro
kon kell [eláldoznunk verejtékes munkánk gyü
mölcseit.

A balkáni kis királyságokat nálunk gúnyos 
gőggel szokták lenézni, hadseregeiket lekicsi
nyelni. Pedig azok, ha k.csinyek is, de nemzeti

A „GSIKI H ÍR Ű T TÁKGÁJA.
KERESEK VALAKIT.

Keresek valakit, ki megértsen engem,
Ki ebben a gyilkos, ádáz küzdelemben 
A pártomra álljon.
Aki letörölje busongó könnyemet 
S ha majd c kegyetlen vad 
A keblére zárjon.

Már rég, hogy keresem. El i 
Ebben a kietlen, sivár puszi 
Oly ritka az ember.
S Ma akad is néha egy hűséges barát 
Nehezen érti meg az ember bánatát 
S > ’

Pedig úgy kellene már egy Ilii szív 
Egyre elhaló!)!) lesz szomorú énekein,
Egyre fogy a hangja. , . .
Ma még a szenvedély lüktetését érzem,
Holnap rcám komiul hidcgOlö éltem 
Zokogó harangja.

S elvisznek engem is, mint annyi ezerét,
Hová mindnyájunknak közös utja vezet.
Ki a temetőbe.
Vadvirágok nyílnak az elhagyott sirrn,
S nem lesz, ki egy igaz, fájó könnyet sima.
A zöld szcmfödórc.

S mégis ngy érzem, hogy sokkal jobb ott alant. 
Lassú dobogással ha rám borul a hant,
Édes lessz az álom.
Kegyetlen végzetén megnyugszik a szivem 
S amit oly hasztan kerestem Idefcnn,
Ott majd megtalálom. Zakariás Bálint

Két nap egy leány naplójából.
Október 9.

A bálizeno mélabus akkordjai még idő is elhnng- 
y.nnnk. Menekülnöm kellett, hogy no halljam mert fájó 
szivemet széjjel marcangolja. Idő menekültem a kisded 
feltör szobucskámbu, virágaim s könyveim közé, hol 
annyi rózsás tiindéri leányálom szövődött érzékeny lel

kentbe . . . Éjfél van. A báli vendégek vidám kacagása 
visszhangzik a termeken át — Mit tegyek ? Nem tu
dom hallgatni? Forró lázas fejemet kezembe hajtva 
azon gondolkodom, hogyan bírtam eddig is ezt a mai 
mulatozást. Még mosolyognom is kellett. Ha valaki 
sejtette volna, hogy minden percben közel voltam az 
elájuláshoz . . . Édes kis naplóm megint neked panasz
kodom. Beszélek hozzád, mintha csak ő volnál. Neked 
sironfel nagy bánatomat, fájdalmamat. Te fogod fel 
hulló 'kényeimet is. Te vág) az egyetlen jó barát, kire 
rábízni merem boldogtalan szerelmem titkát.

És te oly jó, oly türelmes vagy, hányszor ölelte
lek keblemre, s ’ hányszor halmoztalak el csókjaimmal. 
Nem tudom, mi lenne belőlem, ha te nem volnál. Ta
lán már Dióst som élnék : de te éltetsz, vigasztalsz : 
benned őt látom, benned Hozzá beszélek. Csakhogy 
éppen hangtalan vagy, nem beszélsz, do annál többet 
beszélek én, Óh !«• imádott lény mily távol, messze 
vagy tőlem. Miért hagytál el éppen akkor, mikor mar 
oly közel hittem a boldogságomat? Miért fosztottál 
meg hitemtől, reményemtől, az élethez való bizalmam
tól? Miért is kellett anynyira 'csalódnom ? Miért is 
szeretlek oly nagyon ? Ah : a . óra már kettőt üt Ne
veddel ajkamon hajtom álomra fejemet. Megcsókolom 
az édes kis naplómat, mini ha csak te volnál • . . Oh 
miért is kell lenni holnap felébredésnek.

Október 20.

Miért zavartad meg nyugalmamat, oh, mond miért 
tetted ezt ? Álmodtam ; hogy szeretsz igazán szeretsz 
Álmomban oly jó voltál, oly kedves és . . . jött az 
ébredés Oh miért is kellett oly hamar visszatérni a 
fényes tündérálmok boldog országából ? Hiszen olyan 
boldog voltam ott én is, te i s ; igen te is, mert akkor 
szerettél. Monti miért nőm szeretsz most is? . . Azt 
álmodtam; Csendes őszi alkony volt. A letűnő nap 
utolsó sugarai még ott fénylettek halványan megtör
tön minden egyes butórdarabon. Ivetten voltunk a szo
bában, kettőn, tudod ott hol az első meleg érzések 
hulláma csapott n szivembe, a hol először láttalak, a 
hol megszerettelek. Te olvastál vagy Írtál már nem 
tudom ; én meg elmerültem a lenyugvó nap nézésében.

K.i tudja oggyet gondoltunké? En szeretettel néztem 
rád, mint merülsz el munkádban, mint mozog a sze
med, a kezed. Néztem . . . néztem férfias szép arco
dat, kebled lassan emelkedett: uyugott és komoly vol
tál. Én u hátad mögött álltam, minden lólekzetedet 
számlálva: oly férfias oly szép voltál ebben a pilla 
natban. Idegeimet feszülni érzőm, érőimben felcsapott 
a láng. közel hajoltam hozzád, és te inegérozted forró 
leheletemet, hátra fordultál és egy erős öleléssel ma
gadhoz vontál . . . Ajkunk összeforrt hosszan édesen, 
cs én boldogan vergődtem karjaid között. Akkor sze
rettei. Miért szabad álm.odn1 azt, amit remélni tiltva 
van. Miért szagaUad fel szívsebeimet, mikor az úgy 
fáj. Álmaimban jössz el boldogítani, mikor a valóság
ban egy szavad som volt hozzám. Kimentéi messze 
földre egy búcsúszó nélkül, nem vonzott hozzám sommi- 
Nem érezted lelkem melegét, láugo ló szerelmem hevél. 
llát senkid se vagyok? Nem gondolsz rám soha? Te 
nem szeretsz. Miért ? Egyszer emlékszel ? valóban ma
gadhoz vontál és megcsókoltál akkor plántáltad ártat
lan hótiszta lolkombe a szerelmet. Kenned a pillanat
nyi follobanó szenvedély, bennem a szűzies ürükkétartú 
szerelem égett. Akkor kezdődtek a szenvedéseim. Te 
akkor nem akartál egészen megismerni: vagy leire 
i.-mertél. Lassan egészen elfeledtél. Miért nem szeretsz ? 
Szivrmbon u lemondás fájdalmával járom a Golgotliát.

Forrón hulló könnyeim párnámat áztatják. Né
melykor azt hiszem, meg fogok őrülni, izzó testemből 
felcsap a láng agyamra: ilyenkor végkép elvesztem 
az eszemet. Azt hiszem, hogy a pokol ég körülöttem, 
futnom kell oda hozzád lábaid elé borulni és könyö
rögni, hogy szeress, nagyon szeress! . . . Nem! egy 
lépésem sincs hozzád. Kennem is van egy parányi gőg, 
némi büszkeség és nagyon erős női jellem. Mom hó
dolhatok neked, nem. Nem koldulhatok szerelmet, in
kább meghalok. Ne feledd el kedvesein azt a sirko- 
szorut a mit ígértél. Tubarózsa és fehér Caniólia a 
kedvenc virágaim Ez lesz egyszersmind a mátka ko
szorúm is. Ott lent megnyugszik fáradt sokathányatott 
életem. Ott nincs szerelem, de ha van ón Ott is 

tni foglak Légy áldva, légy szeretve, légy örökké 
!

L a p u n k  jelen számához két oldal melléklet van csatolva.
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hadseregek, melyek össze vannak forrva ural
kodójukkal, nemzetükkel. Ha áldozatot hoznak 
kitűzött céljaik elérésére, igaz tűz lobog szemeik
ben, igaz lelkesedés ég lelkűkben, és ha életű
ket készek kockára tenni: hazájukért s nem ide
gen érdekek szolgálatában teszik.

De van-e sajnálatra méltóbb állapota egy 
nemzetnek, mint mikor abban az illúzióban él, 
hogy ö önálló, része egy nagyhatalomnak, va
lójában azonban gyarmat sorsára van kárhoz
tatva, idegen célok szolgálatába van állitva, vagy 
amint Kossuth Lajos találóan kifejezte : idegen 
érdekek vontatóköteléhez van fűzve.

Vájjon eljön-e valamikor az az idő, mikor 
nemzetünk vére felett nem idegenek rendelkez
nek ; mikor vagyonát első sorban netn gyilkoló 
fegyverek készítésére szedik el, hanem humánus 
és kulturális intézmények létesítésére akarja és 
tudja fordítani ?!

Gsikvármegye iparfejlesztése.
— Székely Szövetség augusztusi naggyiilésén, felolvasta: 

László Gyula. —

(Folytatás és vége.)

Egy olyan modern iparnak és modern ke
reskedelemnek a megteremtésével, a mely a most 
csurratió gazdaságot leköti és nagyra neveli. A mely 
a székely népet itthon tartja és állandóan ide köti a 
megélhetés állandó biztosításával.

A gazdasági és kulturális okok mellett erkölcsi 
kényszer is sürgeti öntudatos fejlődésünk megalapo
zását, mert másként, jórészben a székely cselédség 
kóborlása révén felburjánzó gyalázkodó kritikákat el
némítani nem lehet. Az oláhok mért nem szidják? 
Azért mert az oláh leányzó otthon ül, vagy inkább 
a szász ipari gyárakban mint munkás éli keresztül 
leányságát, semhogy idegen hisztériás dámák aláren
delt cselédjévé szegődjék.

Meg kell szüntetni az okot, hogy az ország leg
ügyesebb, legeszesebb, legtanulékonyabb fajának, a 
székelynek gyermeke tömegesen cselédsórba ne sü- 
lyedjen és akkor megszűnik az ezernyelvü megszólás 
és fölragyog ismét az elhomályosult székely nimbusz.

Csikvármegyében a székely a jobbik eszét kezdi 
elővenni, Csíkszereda és Gyergyószentmiklós gyors- 
tempójú városias kibontakozása s a csiki ifjaknak az 
ipari és kereskedői pályákra nyomulása egészséges 
irányú kezdésnek a jelei.

Éhez kell még egységes társadalmi megértés és 
egy olyan közszellemnek a kialakulása amely a gaz
dasági törekvésekben hiszi és vallja a megújhodás 
elkövetkezését. Amely közszellem öntadatos és önér
zetes mindenben, a hol székely dologról van szó és 
tiszteli a munkát s elég erős arra, hogy ósdi és elő
ítéleteket sutba dob s az ipart nem lefelé hanem föl
felé becsüli.

Hogy ez a közszellem Csikvármegyében kiala
kuljon, annak legyőzhetetlen akadályai nincsenek. 
Ebben a vármegyében csak egy kérdés bolygatja a 
lelkeket, a politika kérdése, ellenben a vármegyében 
nincs nemzetiségi-kérdés és nincs vallás-kérdés. A 
viszony tehát e tekintetben jobb mint Erdély bárme
lyik vármegyéjében.

Van itt egy értékes tényező ■ a p a p i k a r. 
Ezt nem kell megnyerni, mert a csiki papság már 
másfél évtizedet meghaladó idő óta szolgálatában van 
az iparnak. Az ifjú iparos generáció felnevelésében 
már is megbecsülhetetlen érdemeket szerzett. Ez a 
nagy tekintéllyel és befolyással biró tényező az elő
készületet immár reálizáló törekvésekben is követke
zetesen elől fog járni, hogy Tusnádtól Tölgyesig 
megérlse mindenki, hogy Csikvármegye a gazdasági 
és kulturális életet felújító munkába fog.

Szolgálatában állott és áll a gazdasági törekvé
seknek a csiki t a n í t ó s á g  is, az iparkamarának 
legkitartóbb és legkészségesebb munkatársai az ök 
soraikban vannak.

A második tényező a v á r m e g y e .  A Csík
szeredái székházból egy idő óta friss szellő lengedez 
k i: a haladást elősegítő akaratnak megnyilvánulása. 
Immár nem azt mondják, hogy „nem“, hanem azt 
mondják, hogy „igen*, hogy „támogatunk minden 
törekvést, melynek közgazdasági célja van“. Ma csik
vármegye adja a legtöbb ipari ösztöndíjat az ország
ban és érzem, tudom, hogy adni fog még többet, 
hogyha nyomában az eredmények mutatkozni fognak. 
Ám Csikvármegye módjához képest tehetne még töb
bet is, részt vehetne az ipari alapításokban adomá
nyaival, részben részvényvásárlásaival, mert igy is 
lehet biztosan kamatoztatni a tőkéket.

A harmadik tényező, a k o r m á n y .  Hát ne
künk még olyan kormányunk nem volt, amely komoty

reális alappal biró vállalkozást, ne támogatott volna 
és olyan kormányunk nem lesz és nem lehet, amely 
éppen a székelyektől megtagadná a segítséget. Egy 
nehézsége van azonban a dolognak, az tudnillik, 
hogy különösön messze vagyunk egymástól. A nagy 
távolság miatt a kormányok fejei és vezető tisztvise
lői ritkán fordulnak meg a székely földön, következes
képpen nem ismerik. A szándék, és a jóakarat min
dig készséges volt irániunk, a cselekvés azonban 
sokszor megkésett, mert a váltakozó kormányok töb
bet tanulmányoztak bennünket mint cselekedtek éret
tünk. . . . .

A nagy távolság miatt a székelyek is rittkabban 
alkalmatlankodtak a kormánynál, következésképpen 
lekéstek azokról az alkalmakról, amikor a kormány
nak is bővebben volt adományozni valója. Ezt a 
kényszer helyzetből származó hibát reperálandó, a 
Székely Szövetség és a kamara már régebb fölirt a 
kormányhoz, hogy egy i p a r i  k i r e n d e l t s é g e t  
helyezzen le a székelyföldre s most a vármegyei ipar
fejlesztő bizottságok készülnek hasontartalmu memo
randumot a kereskedelemügyi miniszter elé juttatni.

Csikvármegyében két főszempont veendő az 
iparfejlesztésnél irányadóul. Az egyik két város, 
C s í k s z e r e d a  és G y e r g y ó s z e n t m i k l ó s  
nagy várossá való növelése, a másik pedig tömeges 
munkás kezek foglalkozásának biztosítása. Vagyis a 
városokban a g y á r i p a r ,  falukban pedig a h á z i  
ipar elterjesztése tartandó szem előtt.

Mind két városban meg vannak az ipar fel
tételei.

Csíkszeredának előnye a lágy vizű Olt és a 
sűrű községek közelsége, melyek a tömegmunkássá
got szolgáltatni képesek;

C s í k s z e r e d á b a n  létjogosultsága van egy 
nagyobb posztógyárnak, egy kisebb painutszövögyár- 
nak, felsőbőr- és talpgyárnak, cserépkályha, mázas- 
fedélcserép és kőedény gyárnak, melynek anyaga a 
kitűnő koalin közelben van, tere van a gépüzemü 
asztalos iparnak cs a szőnyeg szövésnek, hogy ez a 
kihalásnak indult értékes iparág is megmentessék.

G y e r g y ó s z e n t m i k l ó s  a munkásviszo
nyok tekintetébén kedvezőtlenebb helyzetben van, 
miután közvetlen közelében nincsenek községek. Ezért 
nagyobb tömegű munkásokat foglalkoztató gyárak 
alapítására egyelőre még nem gondolhat. Kedvezőbb 
helyzetben van az üzemerő biztosítása tekintetében. 
Hogyha a Gyilkostó közelében lerohanó vizek erejét 
felfogja és villanyáram fejlesztésére kihasználja, akkor 
a közvilágítás olcsó megszerzése mellett az ipar át
alakulásának és fokozatos kifejlődésének is szolgála
tot tesz. Elsősorban a bútoripar és az azzal kapcso
latos esztergályos és kárpitos ipar fejleszthető ki. 
Nők foglalkoztatására a kötszövő ipar bírhat jelentő
séggel. Tere van egy celluloid gyár alapításának. 
A kalapos és koníekciós ipar elterjedésének szintén 
tere van, utóbbi házi ipar-rendszer mellett is bevezet
hető. A timár ipar szintén hálás mesterség s e mel
lett egy cipőgyár felállítása is sorra következhetnék. 
Különös gond fordítandó egész Gyergyóban s jelesen 
Gyergyószentmiklóson a kőfaragó ipar kifejlesztésére-

A h á z i  i p a r  minden községben felkarolható 
volna a hol még nem felejtették cl.

E részben programmot adni nem lehet, mert 
helyenként az arravalóság s a helyben levő anyag 
bősége szolgál irányadóul E részben a felállítandó 
ipari kirendeltség tervszerű s a szükséghez mért ál
dozatkész aktiv működése fog uj állapotokat terem
teni. Egész Csikban fontossággal bir a szőnyeg és 
pokróc szövés, mert ennek termékeit a kivánalmak
nak megfelelő kifejlesztés esetén a kereskedelem is 
szívesen felveszi. Speciális jellegű iparrá volna kifej
leszthető a gomba- és erdei gyümölcs-konzeivek el
készítése.

De mindennél nagyobb és jövedelmezőbb ipar 
lenne az i d e g e n f o r g a l m i  i p r. r tervszerű 
felkarolása mert az idegenjáráshoz a legtöbb pénzt 
Csikba, a jó Isten álral adott levegőéit s a borvizért. 
E részben kezdeni kellene a nép nevelését minden 
alkalommal és mindenütt, rendszeresen pedig az is
kolában, hogy tudják és értsék meg, hogy a termé
szetnek ezen ajándékai is ériéket képviselnek.

Kiegészítésre szorul a vasút hálózat, a Székely
udvarhely—Csíkszereda közötti összeköttö vonal és 
Tölgyesen át a Fekete tengerhez vezető fővonal ki
építése. Alkalmas helyen Szentsimon és Tusnád kö
zött kiágazólag Kászon átszelésével Kézdivásárhelyig 
helyi érdekű vasút építendő. Mindenek fölött pedig a 
kiágazó állomás Madéfalváról Csíkszeredába helye
zendő át.

A határozati javaslatot a következőkben terjesz
tem elő :

Mondja ki a Székely Társaságok Szövetségének 
nagygyűlése, hogy

1. átiratban köszönetét fejezi ki Csikvármegye 
közönségének az ipari ösztöndíjak adományozásáért, 
egyben felkéri, hogy a megkezdett irányt fokozottabb 
mértékben szolgálja, hogy a gyakorin!i iparai.ipilások

kérdéseivel köve.V.ezetesen foglalkozzék s azokat er
kölcsi és anyagi erejével támogassa, töl kéri, hogy 
Csikvármegye tehetséges ifjainak tovább képzését 
esetről-esetre külföldi tanulmányi ösztöndijakkal is 
elősegítse, a végből, hogy e vármegye erdöipari, 
textilipari, bányászati, idegenforgalmi stb. érdekeinek 
fejlesztésére a helyi érdekeltség minden időben meg
bízható szellemi és technikai vezetőket nyerjen.

2. Átír Csikvármegye lelkészi, tanítói testületéi
hez és kifejezi elismerését az ipar nevelés körül ed
dig teljesített huzamos közreműködéséért, egyben 
föl kéri, hogy a csiki székely gyermekeknek sorsával 
továbbra is következetesen foglalkozzék és minden 
alkalommal figyelmeztesse a szülőket, hogy kiskorú 
gyermekeiknek napszámos, felnőtt napszámos elein 
sorában való foglalkoztatása erkölcsi veszedelemmel 
jár s hogy a most felserdülő gyermeksereg az erdők 
letárolása utáni időre jövőjét csak úgy biztosíthatja, 
hogyha műveli és képezi magát s a szegény osztály 
ipart és kereskedést tanul.

3. A szövetség fölterjesztést intéz a nagyméltó* 
ságu kereskedelemügyi miniszter úrhoz és az itt elő
adott, aktuális állapotoknak ismertetésével és kérel
mezi,

a) az ipari kirendeltség sürgős felállítását;
b) a székelyudvarhely—Csíkszeredái vasúti ösz- 

szeköttetés létesítését;
c) a madéfalvi kiágazó állomásnak Csíkszeredába 

való áthelyezését.

Népművelés.
Irta : Földes Zoltán.

Jön a tél és kezdetét veszi az intenzivebb 
népművelés. A nyári munka idején a nép a 
fizikai munkával van elfoglalva a mezon, a ka
szálókon (bár az idén — sajnos — pihen tie 
kellett a sok eső miatt . . .). A mezőgazdasági 
munka ezer ága-boga elfoglalja a szegény em
bert. Aztán azok, akik hivatottak a nép értel
mének fejlesztésére, tudásának szélesítésére : a 
tanítók, a papok üdülést keresnek. A nyár erre 
a legalkalmasabb időszak.

Ám amikor jön a tél, a munkásnép haza
kerül otthonába ; a papok és tanítók ismét a 
régi kerékvágásban vannak. És ekkor kezdődik 
a szellemi torna, a nép lelki képeségeinek verse
nyző nevelése. A nép tehát a legideálisabb 
tökéletességű életet él : nyáron testi télen pe
dig lelki erőit edzi . . . Összhangosabb képzést 
gondolnunk sem lehet a jó nép számára I Vajha 
igy, vagy ehhez hasonlóan — képezhetné 
az értelmiség is fizikumát ruganyosabbá, ellen- 
állóbbá és izmosabbá, azonközben inig szelle
mének annyit áldoz ! . .

A beálló tél tehá t: az értelmesség iskolá
zásának boldog ideje. De kérdezem : jó irányba 
halad-e, helyes rendszerrel dolgozik-e a nép- 
fejlesztő propaganda ? A ki körültekint a nép
kultiválás mezőin, látja, hogy a mai mozgalom
ban először is — semmiféle rendszer nincs. 
Sem jó, sem rossz. És az irány, amely felé 
halad, ködös, bizonyitalan. Pedig kell valami 
eszélyes cél lebegjen a népművelő mozgalom 
emberei e lő tt; hiszen a határozottság adja meg 
a rendszerességet is. A rendszer a célhoz iga
zodik.

A népművelés célja ez leh e t: elérni lega
lább annyit, hogy mindenki tudjon írni és ol
vasni. Erre jók az analfabéta tanfolyamok. És 
hogy : mindenki, aki már tud írni és olvasni, 
szeressen is olvasgatni és az, amit olvas, jó 
legyen. A szabadoktatások a további önműve
lés iskolái legyenek.

A népmüveltség erkölcsi színe pedig ez 
legyen: ragaszkodjék a nép a régi, kipróbált 
rendhez, tisztelje a felsöbbséget. Ezért feltétle
nül szükséges, hogy a népművelési tanfolyamok, 
szabadelüadások és vasárnapi oktatások erősít
sék meg a népet vallásosságában és hazasze
retetében, mert csak ezek a magasztos alap
erények konzerválhatják a néptársadalmat az 
érintett értelemben.

Ezért kívánatos, hogy a papok a népmű
velés vezetésében minél belterjusebb szerep
körhöz jussanak. Szükséges, hogy a közműve
lődési m ozgr'oiibin mindig olt lássuk a pap
ságul is, még pedig nem szorvinyosnn, hanem
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minden egyes eselben. Kell, liogy a vallásos 
szellem (erjesztésének hivatásos mesterei ellen
őrzést gyakoroljanak és ők maguk is az okta
tás ellátásához hozzájáruljanak. Ehhez képest 
egységesen és hármónikusan kellene szervezni 
az egész mozgalmat, amely ma nagyon is szét
tagolt és távolról sem egyöntetű. Ebben állana 
a rendszeresítés megoldása. Ily értelemben 
ez kidolgozásra, megvalósításra vár.

Népművelést akarunk. Olyan népművelést 
azonban, amely magában foglalja a mull idők
ből örökölt kipróbált eszmék és elvek fennma
radásának biztositékát. Azoknak a bölcs élet- 
elveknek, melyek képesek vollak megóvni — 
századokon ál a társadalmat és amelyek 
nélkül fejetlenség, boldogtalanság és társadalmi 
lázadás lesznek a nemzet uj „javai“ . . .

Ne legyen -  félreértés! Haladást kívánunk. 
De azt hisszük, hogy ez csak a kipróbált ala
pokon létesülhet. Az örök érvényű alapépít
mények lerombolásával légvárszerü architektú
ránál egyébre nem számíthatunk. Előre csillogó ; 
de csakhamar lehanyatlanak a cifra ormok és 
az erkölcseiben megromlott emberinem mo
dern kronoszként — falja fel saját gyerme
két . . . A miáltalunk javasolt haladás biztosabb, 
mert kősziklára alapozzuk

Vegye kezdetet tehát a téli szabadoktatás 
abban az épületben, melynek homlokára az 
örök jelszók irvák ! Meg kell mutatnunk, hogy 
nem álomkép az általános népmüveltség; a 
napja már felkelőben van 1

Erdély tiltakozása.
A vértanuk ünnepén nagy tiltakozó népgytilést 

rendezett a kolozsvári iüggetlenségi párt az erdély- 
részi vármegyék és városok függetlenségi pártjainak 
bevonásával. - -  Erdély inteligens magyarsága nagy 
számban vett részt a tiltakozó népgyülésen s a füg
getlenségi pártok csekély kivétellel majdnem mind 
képviseltették magukat.

A szövetkezett ellenzék részéről még október 
hó 5-én Kolozsvárra érkeztek Zichy Aladár. Désy 
Zoltán, gróf Bettiién István, Györííy Gyula, Sümegi 
Vilmos és még számos képviselő.

Vasárnap reggel érkezet gróf Apponyi Albert 
és gróf Károlyi Mihály. A-képviselőket lelkesen fo
gadta az erdélyi íöváros közönsége, különösen meleg 
ünneplésben volt része az ellenzék vezéreinek Apponyi 
Albert gróí és Károlyi Mihály grófnak.

Október hó 6-án délelőtt 11 órakor vette kezde
tét a népgyülés a Mátyás király szobor előtti téren 
több mint 10.000 ember részvétele mellett. A gyűlés 
elnöke a kolozsvári függetlenségi párt lelkes elnöke 
és harcosa Apátliy István egyetemi tanár volt. Szó
nokai pedig Apponyi Albert gróf, Zichy Aladár gróí, 
Károlyi Mihály gróf. Bokányi Dezö cs Désy Zoltán 
voltak.

Elsőnek Apponyi Albert mondott az ö egyéniségéhez 
méltó, fenkölt szellemű beszédet a melyben a 
jogrend helyre állításáról szóllotl, mert ha a meg
szakított jogfolytonosságot helyre nem állítják, a követ
kező törvények és törvényes rendeletek a törvényes
ség szempontjából kifogás alá esnek. Hiába akarják 
fegyver letételre kényszeríteni az ellenzéket a váltsá- 
gos külügyi helyzetek mialt, mert a inig felülről ga- 
raciát nem nyújtanak egy tisztességes béke keresz
tül vitelére, s a míg el nem távolitják a béke két 
személyi akadályát, békét kötni agy sem lehel. Szép 
szavakkal emlékezett meg az együttes ellenzéki pár
tok legfőbb programul pontjáról az általános egyenlő 
és titkos választójog megvalósításáról.

Jól esik hallanunk, hogy azok, a kik a koolitio 
idején az általános választójog miatt kiléptek a 48-as 
pártból, — most feltétlenül elfogadják az általános 
egyenlő- és titkos választójogot, s vezérük ajkán 
büszkén kiáltják oda, hogy: .Egészséges életerős al
kotmánynak kiterjesztését akarjuk átadni a népnek, 
ezért a törekvésért élünk, ehez a törekvéshez hozzá 
vagyunk kötve becsületünkben, ettől a törekvéstől 
minket semmi el nem téríthet; még ha cserben hagy 
a nép, még akkor is megyünk a magunk utján, — 
mert elbukhatunk, de ineggyalázni nem fogjuk a 
zászlót, melyet kezünkbe vettünk. Mi Isten segítségé
vel megtesszük kötelességünket, Magyarország népe 
tedd meg te is kötelességedet."

Apponyi Albert nagyhatású beszéde után Zichy 
Aladár beszélt a megsértett jogrend és a mcgcsorbult 
szabadság helyreállításáról. Nagy hatást keltett gróf 
Károlyi Mihálynak beszéde is, melynek elején a bécsi 
uiról számol be, majd a béke föltételeiről szól Úgy
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mond .Jól tudjuk mi, hogy mint kisebbség a több
ségi pártot addig mig uj választások nem lesznek, 
nincs módiikban felváltani, s épen ezért egy tisztes
séges békébe Tisza és Lukács nélkül a választójog! 
alapelven hajlandók vagyunk az ország nyugalma ér
dekében mindannak dacéra belemenni, - -  de azok a 
kik azt hiszik, hogy nű fejet s térdet hajtva, kegye
lemre megfogjuk adui magunkat Tisza és Lukács 
önkényuralmának, azok ugyan alaposan tévednek. 
Jó lessz ha a munkapárt végre belátja azt, hogy ha 
Lukácsnak és Tiszának a fejét feláldozzák a béke 
kedvéért, azt könnyen és tisztességesen pótolhatják, 
de ellenben ha hagyják, hogy Lukács Tisza segítsé
gével kivégezze az ellenzéket, ezzel maguk ellen zú
díthatják azoknak a millióknak jogos haragját akik
kel immár két éve a legutálatosabb kétszínű játékot 
Űzik." Mi elpusztulhatunk, mondta végül, de lehetet
len, hogy az általános-titkos választójog ügye elbuk
jék, ha ezt hinném, nem akarnék többé magyar lenni.

Károlyi Mihály gróf után Bokányi Dezső, majd 
Désy Zoltán beszélt, a ki következetesen most is 
fenntartotta azon ismeretes vádját, hogy a kormány 
a közpénzekből több mint 4.000.000 koronát fordított 
választási célokra, de bizonyítékait — úgymond — 
csak a bíróság előtt hajlandó előterjeszteni.

Désy után egymásután szólaltak fel az erdélyi 
függetlenségi pártok kiküldöttei s jelentették be csat
lakozásukat a határozathozatalhoz. Cslkvármegye ré
széről Vákár P, Artlrur gyergyószentniiklósi lapszer
kesztő volt jelen, s elég sajnos, hogy a Csíkszeredái 
függetlenségi és 48-as párt nem képviseltette magát. 
Ideje volna, hogy iüggetlenségi pártunkat újra szer
vezzük, s a kissebb, de megacélosodott párt nagyobb 
agilitást tudna kifejteni, mint az eddigi. Uj vezetők 
kellenek ide, a kik a pártért tenni tudnak és akar
nak is.

Dal- és zenegyleti ügyek.
Dal- és zenegyletünk folyó hó 8-án dr. Ujíalusi 

Jenő elnöklete mellet választmányi ülést tartott.
A pénztári jelentés szerint az egyletnek 1912-ben 

1878 K 98 í bevétele volt. mivel szemben a kiadás 
999 K 41 f. Ezek szerint a készpénz 379 K 56 f-t 
tesz ki, aminek legnagyobb része elkölthetetlen törzs- 
vagyont képez. A kinn levő követelés közel 200 K, 
a leltári vagyon pénzbeli értéke pedig 1228 K 28 f. 
A választmány elhatározta, hogy a hátralékos tagsági 
dijakat az egylet ügyészének, bírói utón leendő be
szedés végett kimutatja.

A titkári jelentés során szó esett arról, hogy az 
egylet a hozzáfűzött összes várakozásoknak még nem 
felel meg s ezért fokozott munkálkodásra és kitartó 
agitációra van szükség. A jelentésből megelégedéssel 
vette tudomásul a választmány, hogy a vármegye 
hangszerek beszerzésére 100 K segélyt szavazott meg. 
Remélhetőleg az egyesület fejlődésének arányában 
majd a segélyek összege is emelkedni fog. Nem 
kerülte ki a választmány figyelmét a kultúrpalota 
építésének Ugye sem.

Az egylet komolyan számit arra, hogy az uj 
épületben majd alkalmas és állandó otthont talál és 
azzal uj és határozott irányt vesz a zenei élet Csík
szeredában is.

A karnagy jelentéséből az illés sajnálattal álla
pította meg, hogy tnég mindig nincs kellő érdeklődés 
és lelkesedés az egyesület fellendítésére.

Sokan távol maradnak olyanok is, akiktől joggal 
várhatná az egyesület a határozott közreműködést és 
odaadó támogatást. Egy igen értékes tagot nyert a 
dalosztíly Kajisa József áll. isk. igazgató személyében, 
aki ezúttal is tanúságot tesz arról, hogy egyike azon 
keveseknek, akik a kultúráért a város intézményeinek 
fejlődéséért igazi ideálizmussal tudnak lelkesedni. 
Különösen nélkülözi és érzi a hiányát az egyesüld a 
gimnáziumi tanári karának. Ezt a nagy és értékes 
testületet eddig csupán Szlávik Ferenc cs Kádár Fe
renc tanárok képviselik, de remélhetőleg ezután má
sok is részt kérnek ezen annyira szükséges és nél
külözhetetlen egyesület munkájából.

Nagyobb vita fejlődött ki a gazda jelentése so
rán, majd dr. Kiss Béla zenekarmester lemondása 
körül. A gazdát uj és részletes jelentés tételre utasí
totta a választmány, mig dr. Kiss Béla elől elhárította 
azokat az akadályokat, melyek öt további karmesteri 
működésében gátolták volna. Ez több hangszernek 
beszerzésén fordul meg. Dr. Ujfalusi Jenő javaslatára 
324 K értékű hangszert be is szerzett az egylet s Így 
a meglevő hangszerállomány 3 hegedű, i brács, I Á 
és I B klarlnettel bővült, a zeneosztály hangjegy tára 
pedig 54 K értékű hangjeggyel gyarapodott.

Több jelentéktelen ügy elintézése után végül 
kimondta a választmány, hogy a „hangszerbeszerzési"- 
alap javára november hó folyamán gazdag műsorral 
összekötött táncestélyt rendez, mely alkalommal be 
fog mutatkozni az uj zenekar is. A rendezöbizottság 
élén dr. Ujfalusi Jenő polgármester áll.

Szózat az ifjúsághoz, a szülőkhöz és a nagy - 
társadalomhoz.

A Kossuth Lajos, Deák Ferenc 1844-iki 
híres Védegyletének szellemében működő Ma
gyar Védő Egyesület a társadalmi iparpártolást 
tűzte ki céljául. E téren kifejtett zajtalan, ön 
zetlen munkásságát már szép siker koronázza. 
Fökép a magyar iskolaszeripar terén hivatkoz
hatni jelentős eredményre, melyet a lelkes ta
nárok, tanítók és a hivatásos sajtó segítségével 
annyira népszerüsilctl. hogy a fogékony ifjúság 
legnagyobb részét megnyerte a magyar iparpár
tolás magasztos és immár mindnyájunkra nézve 
életkérdéssé vált eszméjének. Állandó agitáció- 
ján felül minden év szeptember elején Szózat
tal fordul a tanulók százezreihez. Tavaly 150.000, 
az idén már 200.000 naptárral és órarenddel 
ellátott ingyenfüzetei, oszt ki, amelyben meg
magyarázza a magyar iparpártólás hasznát, 
módját és sorra bemutatja a magyar tanszerek 
védöjegyeit. Végül hivatkozik a kultuszminisz
teri rendeletre is (1909-494-1), amely miden 
iskola vezetőjének kötelességévé teszi a magyar 
tanszeripar támogatását s a Szózatban foglatak 
végrehajtását S mi lett az eredmény? Az, 
hogy a bécsi kereskedelmi és iparkamara múlt 
évi jelentése szerint „a magyar kötelező ipar
pártolás és sovinizmus majdnem minden üzleti 
összeköttetést lehetetlenné tesz.“ Ennek köszön
hető, hogy amíg nem régen is hatvan millóval 
adóztunk a külföldnek iskolaszerek révén, ma 
már e nagy összeg húsz millióra apadt le.

Hogy ezt a még mindig óriás pénzt ma
gunknak takarítsuk meg, a Magyar Védő Egye
sület szeretettel fordul minden iskolához, tanuló
hoz ás szülőhöz, hogy Szózata szerint csele
kedjék. E kétszázezer ingyenfüzet ugyanennyi 
tanulót hódit meg, mely pénzértékben 4—5 
millió korona nemzeti nyereséget jelent. Ha 
azután a felnőttek is utánozzák az ifjúság mil
liókat szerző lelkesedését, akkor pár év múlva 
nem kell panaszkodnunk a drágasággal páro
sult általános szegénység miatt.

A nagy társadalom évenként 1832 millió 
értékű külföldi iparcikket vásárol. Ha ez óriás 
összegnek csak a felét visszatarthatnók, a nyo
masztó szegénységet csakhamar jólét váltaná fel.

A jól szervezett magyar iparpártolás az 
ifjúság bevonásával néhány év alatt negyven 
milliót mentett meg az országnak.

Amit a magyar ifjúság megkezdett, folytassa 
teljes lélekkel a nagy társadalom.

Az Apponyi Albert gróf vezetése alatt álló 
Magyar Védő Egyesület (Budapest, VIII., Szent
királyi-utca 3. s z ) iparpártoló ügyekben bárki
nek ingyen szolgál felvilágosítással.

H Í R E K

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter Domo
kos Sándor csikszentmártoni járási szolgabirót a Csík
szeredái ügyészség kerületébe ügyészségi megbízottá 
rendelte ki s mint ilyent a csikszentmártoni büntető 
járásbírósághoz osztotta be.

— Az uj százkoronások. Október elsönapján 
már kibocsátották az uj százkoronás bankókat. A régi
ekről kiderült, hogy könyen hamisíthatok. Az uj 
százkoronások sokkal egyszerűbbek, formásabbak és 
csinosabbak lesznek a mostaninál és a rajzuk is meg- 
könnyiti a hamisítás felismerését.

— Máv. hírei. A Máv igazgatóságától vett ér
tesítés szerint, a román kir. államvasutak vonalain 
fennálló torlódás miatt Prcdeálon át a román állam
vasutak vonalaira rendelt kocsirakományu tűzifa épület- 
fa és deszkaküldemények felvétele folyó év szeptem
ber hó 23-tól kezdve további intézkedésig szünetel. 
Útban levő ily küldeményeket továbbítanak.

— Pénzintézetek az árvízkárosultakért. A 
pénzintézetek országos egyesületének erdélyrészi szö
vetsége körlevélben felhívta az árvíz sujtototta vidé
kek pénzintézeteit, hogy renekivüli személyes hitelt 
nyújtsanak a károsult gasdáknak. A központ ugy a 
kormánynál, mint a budapesti nagy bankoknál lépse- 
két lépéseket tesz abban bz irányban, hogy az árviz- 
területen működő pénzintézeteknek rendkívüli hitelt 
bocsássanak rendelkezés éré. Ez irányban a tárgyalá
sok máris eriJmé.:; esőknek látszanak.

a * - ó d á k n a k .  A n. kir. földmivelés-
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ügyi miniszter gazdálkodásunk intenzivebbé tétele 
érdekében rendeletet adott ki és 84300. III— 3. 1911’. 
szám alatt értesítette a vármegyei Gazdsági Egyesüle
tet, hogy n rétek és legelők javításával foglalkozni 
kívánó gazdáknak díjmentesen nyújt szakközegei ál
tal tanácsot és munkatervet.

Ezen a gazdálkodókra igen fontos intézkedésre 
felhívjuk gazdáink figyelmét.

1913-ban rövid lesz a farsang Rég volt 
olyan rövid farsang, mint a jövő évben lesz és a bá
lok, tánc estélyek rendezőségének nehéz dolguk lesz 
hogy a rendelkezésre álló négy héten belül lebonyo
lítsák az összes farsangi mulatságokat. Január ti lesz 
Vizkereszt, amikor kezdetét veheti n tánc de már 
február ö-ére esik Hamvazószerda és azzal kezdődik 
a böjt. Mindössze tehát négyszombati est áll rendel
kezésre.

— Értesítés. Foiyó hó 13-án vasárnap dél
után fel 2 ójától este 9 óráig az Orbán féle gyógy
szertár lesz nyitva.

Iskolaköteles cselédek. Cselédek, akik a 
I-f ik életévüket még be nem töltötték, az 1868. XXXVIII. 
t.-c. ü-a értelmében iskolakötelesek. Ennélfogva figyel
meztetnek a szolgálatadók, hogy iskolaköteles cseléd
jeiket azonnal Írassák be valamelyik iskolába, mert 
ellenkező cselben a szolgálatadó ellen fenti t.-c. 4. 
§-a alapján a kihágási eljárás folyamatba tételik.

Dr. Székely Manó fogorvosi műtermében és 
fogtechnikai laboratóriumában (Csíkszereda, Kossuth 
utca 5. sz.) jótállás mellett készít 6 óra alatt kattesuk- 
lemezes (szájpadlással, és szájpadlás nélküli arány
lód fogsorokat, aranykoronákat és csapos foga kot. 
Javításokat azonnal eszközöl.

Harmadosztály a gyorsvonaton Október 
1-scje ott Ili. osztály is van a gyorsvonaton. Ez ol
csóbb a II. osztálynál valamivel amenyiben 2fi K 40 
i. helyett 19 l< 20 fiiért kell fizetni. Tehát a III. őszi. 
gyorsvonat!' menetjegy áraegyenlő a személy vonat
II. osztályú dijával Elégkár volt tönkre tenni Baross 
Gábor hatalmas lendületet biztosított zóna-tarifáját. 
Ezt pótolni nem tudják akkor sem, még ha IV. osz
tályt állítanának is be a személyvonatnál.

Társadalmi mozgalom indult meg 
országszerte a korcsmák vasárnapi bezárása te
kintetében. A hatóságok többször tettek már 
ily értelemben felterjesztést, de finánciális érde
kekből mindig eredménytelenül. Most a magyar 
társadalom indult meg, s kérvénnyel fordul az 
országgyűléshez, hogy annyi bajnak okozóját, 
a vasárnapi korcsmázásokat szüntesse be, s hoz
zon ilyen irányit törvényt. Városunk polgár
sága is sok száz aláírással küldötte tel kérését 
az alkohol ellenes szövetséghez, hogy azt ille
tékes helyre juttassa.

Titusz járvány  városunkban . — ügy
látszik, hogy a gyomor-tífusz járványosait lépett 
lel városunkban, mert alig két hét alatt 12 
megbetegedes fordult elő. A megbetegedések 
annak a következményei, hogy a sok esőzés 
folytán a talajvizek belefakadtak a kutakba.

— Kúriai Ítélet a hamis kártyások ügyé
ben. Még 1909. év augusztus havában történt, 
hogy a Vigadóban három ismeretlen kártyás 
ember ütött tanyát, s (osztogatta a kártyázni 
szerelő fiatalságot. Egyik éjjel egy élelmes ki- 
bitz észrevette, hogy a kártyák megvannak je 
gyezve, s leleplezte a hamis kártyásokat. — A 
rendőrség a három jő madár közül egyet sike
rült letartóztatni, kettő azonban megugrott, s 
csak később kerültek hurokra. A kir. törvény
szék csalás vétségéért két-két havi fogházra 
Ítélte a hamis kártyásokat névszerint Keizel 
Kálmánt, Hozner Ármint és Frenkel Lajost, s 
a kir. Ítélőtábla ezen ítéletet helyben is hagyta 
A bejelentett setmniségi panaszok folytán az 
ügy a kúriához került, s unnak Ibik büntető 
tanácsa október 8-án foglalkozott a bejelentett 
setmniségi panaszokkal, s azokat dr. Ligelbly 
Iván koronaügyész helyettes vádló, Visontai 
Soma védő meghallgatása után elutasította, s
fiz Ítélet most már jogerős.

-  Rémes kiáltások az éjszakában. E hó 4-én 
este 10 órakor rémes segélykiáltások verték fel a 
Kossuth Lajos-ulca lakóit. Egy kereskedő kihajolt az 
ablakán s felfogott kézzel és siránkozó hangon kia
bált segítségért, mert lakásán rablók vannak. Csak
hamar talpon volt az egész szomszédság s kórusba 
kiáltoztak rendőr után. A fellárinázott utca népe gyü
lekezni kezdett a kapu alatt s a hiányos öltözetű 
csoport dorongokkal és revolverrel felfegyverkezve

várta a betörőket. Egyszer csak világosság kezd de
rengeni s megjelenik gyertyával a kezében egy szol
gáló, aki felszólott a gazdájának, hogy „ne tessék úgy 
ordítani, hiszen az apósa van itt“. Az eset historikuma 
az, hogy emberünk apósa az este 10 órás vonattal 
érkezett meg, s midőn bebocsátást kért, a házi gazda 
betörőt vélt benne s az ablakhoz rohant s rendezett 
egy olyan skandalumot, a melyről napokig beszélt a 
város.

— Önkéntes katona szolgálati ideje: Az állo
mányba vétel előtt önként bevonult hadköteles szol
gálati kötelezettségének számítása — a mint egy leg
újabb honvédelmi miniszteri határozat mondja — a 
következő év október 1-én kezdődik és azon év de
cember 31-ig tart, a melyen a szolgálati kötelezettség 
eltelt. A tényleges szolgálatból való kilépésnek és 
tartós szabadságnak tehát nincs helye, dacára annak, 
hogy a naptól napig való számítással 3 év már eltelt.

— Értesítés. A magyar tanítóság „Betegsegé
lyező alap “-ja megteremtésére reudezett Tanítók Sors
játéka sorsjegyei értékét Budapest, V. kér., Erzsébet- 
tér 15. sz. kell küldeni a Tanítói Sorsjáték Irodája 
vezetőségéhez.

— A tanítók jogvédő bizottsága. A „Magyar- 
országi Tanítók Szövetsége, a mely ma mintegy 2(5 
ezer tanító és (-nő) tagból áll, inditatva a tanítók 
( nők) sokszor minden igazi ok nélkül való fegyel
mezésük tudatától, kimondotta egy jogvédő bizottság 
alakítását Budapest székhellyel. Jövőbe tehát abba a 
„szerencsés" helyzetbe jut az alaptalanul üldözőbe 
vett tanító (-nő), hogy egy országos egyesület áll a 
sarkára tagtársa igazának megvédése céljából.

A tanítók tarifája. Minden értelmes ember 
elölt ismert tény az, hogy egyetlen más tisztviselő 
sem végez a társadalom szolgálatában annyi ingyen, 
sőt koldus módon díjazott munkát, mint a néptanító. 
Sokan fúlnak bele a társadalmi közszolgálatba és 
rendszerint olyanba, ami díjtalan vagy elenyezőeu 
csekély díjazással jár. Erre való tekintettel és azért is, 
mert fizetése ma is a IV. osztályos tisztviselőével és 
nem az cretségisével egyező, a „Magyarországi Ta
nítók Szövetsége" tarifát készített minden társadalmi 
munka ellenében ; a melyet minden a szövetséghez 
tartózó tanító (-nő) köteles lesz alkalmazni, azon eset
ben kivált, ha a titokban tartott fizetésjavitási tervezet 
csalódást hozna, ami több, mint bizonyos.

— Tanárok az uj nyugdíjtörvény ellen. Az 
állami tinztviselők egyes kategóriáiban egyre hango
sabb a panasz az uj nyugdíjtörvény rájuk nézve sé
relmes intézkedése miatt. Legújabban a tanárok 
is sürgős akcióra készülnek, hogy a javaslat
nak rájuk nézve mostoha rendelkezését kikíiszöböl- 
tessék s olyan rendelkezéssel pótolhassák, hogy a ta
nároknak törvényben megállapított 30 éves szolgá
lati ideje változatlanul föntartassék s hogy az uj 
nyugdíjtörvénynek minden kedvezménye a tanárokra 
is érvényes legyen. A tanárok sérelmesnek tartják, 
hogy az uj törvény-tervezet az egyetemi képzettségű 
állami tisztviselők teljes nyugdijaira jogosító szolgá
lati idejét 40 évről 35 évre szállítja le s ugyanakkor 
a középiskolai tanárokét 30-ról 35-re emeli föl — az 
egyöntetűség kedvéért. Megengedi e tervezet, hogy a 
most szolgálatban levő tanárok közül azok, a kik nem 
akarják vállalni a 35 évet, a ma még érvényben levő 
1885. évi nyugdíjtörvény szerint csak 30 évet szol
gáljanak. de ezek özvegyétől és árváitól viszont meg
tagadja az özvegyeket és árvákat általában megillető 
kedvezményeket. Ezzel az intézkedéssel a tervezet 
kést tesz a tanárság torkára s az özvegyek és árvák 
nyomorának rémségesen fenyegető fegyverével való
sággal rákényszerit minden tanárt, hogy a törvényes 
harminc évről lemondva, ö maga kérje szolgálati ide
jének 35 évben való megállapítását. Ennek alapján a 
tanárok követelik, hogy: 1 . a tanárok törvényben 
megállapított 30 éves szolgálati ideje változatlanul 
fentartassék; 2. az uj nyugdíjtörvénynek minden ked
vezménye a tanárokra is érvényes legyen.

— Elismerés a katonaságnak. Kövesházai Kö
vess Hermáim gyalogsági tábornok, a nagyszebeni 
12. hadtest parancsnoka, aki az ez idei naggyakorla- 
tok alkalmával oly szép sikerrel vezette hadtestét, 
melyhez honvédeink is tartoznak, szeptember hó 21-iki 
kelettel az alábbi parancsban mondott köszönetét 
tisztjeinek cs legénységének:

Az idei naggyakorlatok befejezése után maga
sabb helyről a 12. hadtestnek jutatott elismerés ser
kenteni fog bennünket arra, hogy visszatérve állomás
helyeinkre, legjobb erőinket szilárdan a legfelső szol
gálat érdekeinek szenteljük. Mindazoknak, akik ezen 
elismerést kivívni segítettek, különösen pedig azoknak 
akik csakis a naggyakorlatok idejére voltak a 12. 
hadtest parancsnoksága alá rendelve, a legfelső szol
gálat nevében köszönetemet fejezem ki.

— Kedvező pénzügyi hírek. Az Osztrák-Magyar 
Bank főtanácsa e héten Popovics Sándor titkos taná
csos cinöklésével Budapesten ülést tartott, amelyen 

folyó igazgatár ügyeit intézték cl. Napirend 
udvari tanácsos vezértilkár a

banküzlet eredményeiről referált s a belföldi és kül
földi pénzpiac helyzetét világította meg. A jelentés 
szerint a bank ez év január hava óta 4267 millióval 
több váltót számított le, mint a múlt esztendő hasonló 
időszakában és hogy e többleszámitolások túlnyomóan 
nagyobb része a magyar bankhelyen történt. Nem 
lehet tagadni, hogy a hazai pénzpiacon bizonyos 
feszültság áll fenn és hogy a bank még nagyobb 
szükségleteknek is kénytelen lesz megfelelni. Ennek 
ellenére a kamatláb emelésének kérdését nem vetették 
fel, egyrészt azért, mert a nemzetközi pénzpiacok 
még bizonyos nyugalomban maradnak, másrészt a 
hazai közgazdaságnak további kíméletre van szüksége.

— A Balkán államok hadereje. A Balkánról 
jövő háborús hírek alkalmából aktuális széttekinteni 
az egyes Balkán államok hadseregében. — E szerint 
Törökországban egy esetleges európai háború ese
tére kiállítanak cirka 540.000 fegyvert, 21.000 lovast, 
1050 ágyút és 137 gépfegyvert. Bulgária hadilétszáma
232.000 fegyver, 605 lovas és 720 ágyú, Szerbia moz
gósítás esetén 352 922 embert tudna kiállítani. Gö
rögország teljes hadserege a tartalékkal együtt 1 15‘2000 
ember. Montenegró kiképzett katonasága 36.000 gya
logos és 1200 tüzér. Megjegyzendő, hogy a bolgár 
hadsereg a Balkán államok legjobb és legképzettebb 
serege.

— A papok kórpótléka. A lelkészi illetmények
nek kórpótlékok utján való emeléséről szóló törvény
java lat a vallás- és közoktatásügyi minisztériumban 
elkészült és az országgyűlésen a legközelebbi ülések 
egyikén tárgyalni fogják. A törvényjavaslat lelkészi 
illetmények emelését a kórpótlékok rendszerére fek
teti és öt kórpótlékot enged. A múlt héten előterjesz
tett költségvetési törvényjavaslat (XXI. fejezet, 49. cim 
a lelkészi illetményeknek korpótlékok utján való ki
egészítésére és a kisebb képesítésű lelkészek helyze
tének az eddigi mértéken felül való javítására a jövő 
évre 3,690,267 korona többletet irányoz elő.

— Bűvész estély. Ma este fél 9 órakor a Hulter- 
kávéházban Aronovics tanár konstantinápolyi bűvész 
előadást tart. Aronovics tanár a világ egyike a leg
kiválóbb bűvészeinek s mutatványával magyarország 
nagyobb városainak közönségét elragadtatta. Ajánl
juk a közönség figyelmébe.

573 — 1912. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött bírósági végrehajtó ezennel köz

hírré teszi, hogy a csikszentmártoni kir. j sírás bíróság
nak 1912. évi V. 27111. 273|1. számú végzése folytán 
Dr. Pál Gábor ügyvéd ügyvéd által képviselt Dr. Erős 
Vilmos ügyvéd hagyatéka végrehajtató részére végre
hajtást szenvedettek ellen 220 kor. tőkekövetelés s 
jár erejéig elrendeli kielégitási végrehajtás folytán 
alperesektől lefoglalt és 660 koronára becsült ingókra 
a csikszentmártoni kir. járásbíróság 1912. V. 273/2. 
számú végzésével az árverés elrendeltetvén annak a 
korábbi és felülfoglaltatók követelése erejéig is, a 
mennyiben azok törvényes zálogjogot nyertek volna, 
alperesek lakásán Csikszentimre községben leendő 
megtartására határidőül 1912. évi október hó 24-ik 
napján délutáni 2órája kitüzetik, a mikor a biróilag 
lefoglalt 2 ló és kocsiszekér és egyéb ingóságok a 
legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség 
esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő in
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg
előző kielógittetéshez jogot tartanak, hogy ameny- 
nyiben részükre a foglalás korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tű
nik. elsőbbségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig 
alulirt kiküldöttnél írásban vagy pedig szóval bejelen
teni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifüggesztését követő naptól számttlatik.

Kelt Csikszentmártonon, 1912. évi október hó
9-ik napján.

Ambrus Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Értesítés!
A Csíkszeredái Villanytelez üzemvezetősége értesíti 
az áram fogyasztó t. közönséget, hogy a mai naptól 
kezdve a fémszálas

I Z Z Ó L Á M P Á K
Iti xyertynfényMI 50 gyertyafényig, darabunkon

t korona 60 fillér
ball Inra árusítva ezután az üzemvezetőségi irodában 

Csíkszereda, ül 12. szeptember 19.

Az üzemvezetőség.

főleg
elölt Pangcr József

K o s z o r ú k a t
r í i i . 3 Vlaszyragokból ;t korona s azon lelüli árban 
3 ár.™ Úgyszintén mindenféle alkalomra

°  ,C501krok’ «szlal- és terein dekorációk, levágott 
cserepvtrágok is kaphatók: Helwig O. Jánosnál, 

a vasúti állomással szemben.
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Madártani Állomás Zsögödön.
KIviHIalja magyarhoni madár ó« tojásgyllj- 
tomtayek, vagy egyes darabok maghatá.rozfi- 
sál,mn<liiraks/.nks'/.orli,termés7,cthlikitl)in(lsét. 
MegnyiH: 1912. évi október hó 1-én.

S Z E M E R E  L A S  Z  L  Ó,
n csik/sitgüdi Madártani Állomás tulajdonosa.

c s í k i  h í r l a p 5-ik oldal.

900-1912. végrb. s/.ám.

Árverési hirdetmény.
Alulirólt bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

tos/.i, hogy a Csíkszeredái kir. járásbíróságnak 1912. 
évi V. 1006 számú végzése következtében l)r. Tauber 
József ügyvéd által képviselt özv. Grislmbor Merné 
javára 229 kor. OH fill. erejéig foganatosított kielégí
tési végrehajtás utján alperestől lefoglalt és 380 kor. 
becsült ingóságokra a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1912. évi V. 100b. számú végzésével a további eljárás 
elrendeltetvén, annak az alap- és feliilfoglaltatók kö
vetelése erejéig is. a mennyiben azok kielégítési jo
got nyertek volna a végrehajtást szenvedő lakásán

Csiktaplocán leendő megtartása határidőül 1912. okt 
19-ik napjánakd. e. 9 órája határidőül kitlizotik, a 
mikor a biróilag lefoglalt ingók és pedig lovak, sze
kerek stb., stb. a legtöbbet ígérőnek, készpénzfizetés 
melletti, szükség esetén becsáron alul is eladatni 
fognak.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo/rat mások 
is le- és feliilfoglaltalták és azokra kielégít ósi jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 188L. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csíkszeredában, 1912. évi október 2-ik 
napján.

Molnár Sándor,
kir. bir. vcgreliajtó.

OE
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Értesítés
eü

Nagybecsű közönség és megrendülőim 
szives tudomására hozom, hogy

cipész üzletemet
uz udvari lakásomba helyeztem és
a mai kornak megfelelő divat szerint 
megrendeléseket elvállalok. Gyorsan és 
pontosan készítek minden e szakmába 

vágó munkákat.
Nagybecsű közönség és megrendelőim 

szives pártfogását kérve észlelettel :

Dó c z y  Józ s e f ,  cipész
Csíkszeredán

[QOOOF—"TSIOOOQg

1
A piactéren egy belsőség
mely alkalmas üzlethelyiségnek is, szabad
kézből eladó. — Cím a kiadóhivatalban.

V A R Á Z S F Ű  V O L A .
bárki egy óra alatt 

megtanulhat rajta ját
szani. A „varázstu- 
vola“ rendkívül kelle
mes, 20 acél trombita 
hanggal és 4 erős bő
gővel van ellátva. Dí
szes kivitelben, kotta- 
füzettel, dalokkal tok
kal, ajándékkal ogyiitt 

csak 4 koroná. 
Csakis .Wagner a „Hangszer Király" ország
szerte elismert legolcsóbb hangszeráruházában 
kapható, Budapest, József-körut _15. t Gyorsjavító 
műhely. Kérjen fényképes hangszerárjegyzékot.

halottak napjára előleges 
megrendelésre:

Magnóliából, Haliéi ból. Myrtluix- 
bol. (’yikasból és Fenyőből az 
az áraknak megfelelő kivitelben 

lógjulány(maliban készít

Kertész Gábor,
okleveles kertész.

Megrendeléseket felvesz 
ifjabb KERTÉSZ ISTVÁN 
vegyes kereskedése és 
virágüzlete Csíkszereda, 

Mikó-utca 28.

'

u

Nyilvános Köszönet
Willudm Ferenc gyógyszerész urnák, cs. és 
kir. udvari szállító, Neunkirchen, Alsóauszt- 

ria, feltalálója a
W I L H E L M - f é l e  T E Á N A K .
Hogy ón a nyilvánosság elé lépek, teszem 
ezt azért, mert kötelességemnek tartom Wil- 
lielin Ferenc gyógyszerész urnák Neunkirclien- 
ben, hálás köszönetéinél nyilvánítani azon 
szolgálatáért, mellyel a Wilhelin-féle tea az én
fájdalmas reumatikus szenvedéseimet *
megszüntette és ezért azoknak, kik ezen ret
tenetes betegségbe estek, ajánlom a tea hasz
nálatát. 4 heti használat után nemcsak telje
sen megszűnt a fájdalom, hanoin dacára an
nak. hogy már •> hét óta nem a teát, az egész 
testalkatrészem megjavult. Én megvagyok 
győződve hogy mindenki, tiki hasonló beteg
ségben szenved, ezen tea használata által a 
feltalálót, Wilhelm Ferenc urat úgy mint én, 
áldani fogja. Kiváló tisztelettel

Butschin-SIreifeld grófnő 
főhadnagy-neje.

Ára csomagonkint 2 K, 6 csomag 10 K.
iol gyógyszertárban a drogériában nincs, direckt küldés!

IO E=

... m M  _

Értesülés! Legközelebb üzembe jön
Amerikai rendszerű göpolajgyáram.

E nemben s ily módon
legelső az egész ország területén.
Mindenfajta gáp- és henger-olaj minden minőségben. 4

6 EU%l N f o g y a s z t ó k
.......................vagyok bátoi újonnan épített s a modern

benzinrektifikációi
figyelmét ezúton vagyok bátoi újonnan épített s modern technika legújabb vivmá-

|  m  »5I felhívni. Ezen
I I M - i a  készülék se-

ak megfe- 
lélden felszereli
Ri Sebével lejelaö minőségű íinomiloll és kétszer llsztilotl, m o to r b e n z in t , 
a '.t a m o b ilb e n z in t ,  fo lt t is it lt ó b e n z ln t  több minőségben, teljesen szag- 
ülrnil. gjö .ytári célokra is. (ovábbá gazo lin! (világítási célokra), h id rttrt  
(gár.fejlesztésre). e x lr a k t lé s  b e n z in t  és t e r p e n lIn p A t lé k o t  gyárthatok, 

^  mely elsőrendű termékeimet mérsékeli áron pontos és gyors kiszolgálás mellett 
ü,  ajánlom tisztelt vevőimnek. — Legfinomabb k ir á ly -  é s  s z a lo n p e t r a f - ju m ! 

Min d ennem ti ásványolajterm ékek ; m o to r h a jtó  o l a ja k ,  m o z d o n y - 
lü t ő -  é s  g é p k e n ő -o la ja k  ! !  — T ü z e lő  o la ja k  ! !  a a a a *> .1 a

i> OAÜUCH JEREM1
5 köolajfinomitógyára Maros-Vásárütoly,
♦ ♦ ♦  ♦ ♦ ♦ ♦  4 ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦  . s ) v „

Van szerencsém a t. hölgyközönség szives tudomására hozni, 
hogy a diszitönóni Párisban volt tanulmány utón, honnan augusztus 
h ó  elsején jött vissza.

Szezonszerü újdonságok
március hó elejétől már raktáron vannak.

A t. hölgykttzönség szives pártfogasát kérve, maradok tisztelettel:

MÁTHÉ JÓZSEF női dívatkalap- és rövidáru-üzlete,
CSÍKSZEREDA, Kossuth Lajos-utca (Grünwald Albert-féle ház).

\  Értesítés! ^
^ A nagyérdemű közönség szives tudomására hozom, hogy ^

* | H V k i * í i « y t a l > ó  )

) üzletemet a Kossuth Lajos és Vörösmarty.-utca )
í  sarokra, a plébániával szembe helyeztem ál, hol raktáron tarlók férfi- és  ̂
^  női legjobb szöveteket s készítek elegáns szalmán divatos ruhákat. *

'  Kérem a nagyérdemű divat-pártoló közönség pártfogását, maradok
szolgálatra kész {^

 ̂ Ádám József, <
)  3— !0. divatszabó, Caikszcredfui. saját húz. *

Wiiih Kegytárgy Ipír Kagykásion, Osikvárnegye.
<Q) Készítünk és raktáron tartunk: Szent olvasókat kokotiu, kókusz, tö- (Q)
a  mör üveg, jeruzsálemi olajfa, gyöngyház, alabástrom, korái és drágakő , ,

utánzatokból, valamint valódi drágakövekből is a legegyszerűbb, a legpaza- 
rabb fűzéiig, a legkülönbözőbb választékban, a legolcsóbban. — Hózsafüzér 
taitók. szentképccskék imakönyvekbeu rengeteg választék; remek fali 
képek rámával vagy anélkül az összes védszentek kaphatók. Gyönyörű 
francia képccskék. gravírozva, opalinos kártyaképek. Acélnietszet, valamint 
csipkés szélű zárdaképecskck stb. stb. keresztelési-, bérmálási-, gyónási . 
első szentáldozisi-, házassági-, primiciai- és egyéb alkalmi omlékkópek | 
rengeteg s szebbuél-azibb választékban, olcsón máriakongrógációi és más 
1 irsulati diplomák, művészi reprodukciók díszes keretben vagy anélkül, 
mind páratlanul olcsó áron. Vallásos jellegű és más szolid ábrája kóposle- j  l |  
velczőlapok : legolcsóbban. Asztalra tclállitható szentképecskék és kis maciié ! 
kápolnák, úgy egyszerű mint díszes selyem kivitelben. Lurdi viz eredeti pa
lackokban. Kurdi szentélyek és szobrok másai érintve a kogyhelyszobrához. I 
M nden néven nevezendő skapulárék valódi gyapjúból igen Ízlésesen. Övok, 
szivek nluminiumból, okxidáltujeziistből, ezüstből és aranyból is, dús válasz
tékban. Sknpuláró pótló érmek. Remek nyakláncocskák. Függők.

S z 0 11 t s z 0 b r o c s k  á k. Egyesületi jelvények. Gyöngyház áruk, 
(.lippes, csattok, ovidúlt ujeziist gyűrűk, möltük és kézelő gombok, az Ur 
Jézus, szent Sziíz vagy n szentek ábráival, ezek ezüstből és aranyból is 
kaphatók. Szenteltvíz, tartók. Feszületek : álló-, fali-, faragott- és haldoklók 
feszületé. Művészi plakkotek Nagy választék a legkülönbözőbb imaköny* 
vekben, a legegyszerűbbtől a logpazarabb kötésűig. Könyvcsatt oxidálva. 
Levélnehezékek. Gyászképek : Alkalmi ajándékok, stb. stb. porsely mindon 
néven nevezendő kegytárgyak nálunk mind megkaphatok. Mindon még a 
legkisebb íendolés is a legnagyobb pontossággal lesz elintézve. S azért, ha 
bármit is óhajt, forduljon a legnagyobb bizalommal hozzánk, előro is biz
tosijuk, hogy várakozáson felül meg lesz velünk elégedve. Elküldés előtt >1 
kívánatra a kegytárgyak inog is áldatnnk, legnagyobb készséggel. Kérjük alázat
tal bennünket pártolni. Rondelsi cim : Kegytárgy-Ipar Nagykdszon, Otikvárm.

<
»

♦
♦

♦
♦

♦
♦

♦
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P O T O T Z K Y  P Á L
Saját ház, Főtér. I1 Ó Í- ,  férfi- CS gyeimckuiVllt ü z l e t e  Csiks/erediltl. Telefonszám:31.

H agy Tálas^tékfeaa kaphatók »öí, fér fi és gyerek d ivat cíkkak  
Kész ruhák, cipők, női felöltők állandó raktárit. Va írógépek ben, gyerekjáték-, 

kézi bőrönd- és utazókosarakban elsőrendű üzlet.
^egmegVvdaat&Va \>e?ás&t\ás\ Ke\>(\ ^egmegV>\xVva\a\)\j W ásárU ji \e \ \  \

POHARAS

SOR
in. lágy kt'iiní

Legjobb sör
a „Pilseni Ősforrás"
Csikvármegye területén
egyedüli elárusitó hely Csík

szeredában :

s
hol mindennap frissen csapolva poharankint 

kapható.

ÉPÜZENIÜ-f
asztalos vállalat

[ « 0  O M

Csíkszereda Vörösinarty- 
utca 21. szám.

Készít asztalos műn
kákát minden kivitelben, q  
Elvállalja faanyag kidől 
"ozását asztalos mester 
uraknak szakszerű gépei 
által mérsékelt inunka- 

dij ellenében

e r í

::

iJ

Mátrai Ignátz
órás, ékszerész és látszerész Csíkszeredán.

Ajánlja dúsan berendezett újabb szerkezetű

árny- tiist is Omega issltóat,
Állandó nagy raktárt tart valódi drágakövü

é k s z e r e k b ő l
Látszerész! cikkek nagy választékban.

H I R D E T I T E K  E T t \  Olcsó árak ! :—: Pontos kiszolgálás!

Q » C 5 Solcsó ár mellett felvesz a kiadóhivatal.

^ { u n d sá x v ^  C?>C\a.r\ot\

női és JérJi. d\ía\üz,\e\e uj heV\\ségében
Csíkszeredán (a régivel szemben)

A legnagyobb választékban kaphatók az összes 
női és férfi divatáruk a legolcsóbb árban.

^ A \ s m e v \ ,  \ ) c 9 á s á r \ á 5 \  V e \ \ ,

Kéretik a címre ügyelni!

A nagyérdemű hölgyközönség becses figyelmébe!

Bécsi és budapesti körutiimbói hazatérve, szives tudomására hozom a n. é. 
hölgy közönségnek, hogy Csíkszeredában a Rákóczi-utcában levő dohány- 
tőzsde mellett, a mai bornak megfelelő cs a legkényesebb igényeket.is kielégítő

aáí
nyitottam. Raktáron tartok párisi és bécsi inodell-kalapokat, úgyszintén 
minden e szakmába vágó divatcikket. Elvállalom mindennemű kalapoknak 
ízléses díszítését és átalakítását. Gyászkalapokat raktáron tartok. Mérték 
szerint készítek megfelelő módon: fűzőt, haskötőt, hátegyenesitőt és mell
tartókat; minden e szakmába vágó cikkek javítását és takarítását pontosan 
és jutányos árban eszközlöm A t. hölgy közönség jóakarata támogatását 

kérve és biztosítva a pontos kiszolgálásról, vagyok tisztelettel
n ő i  kalap d ivatterm e  
CSÍKSZEREDÁBAN.L i g e t i  S á m á n é

Filó Károly nagy temetkezési intézete, Csíkszeredán, saját ház.
Nagy mindenféle temetkezési cikkekben, u. m. : érc- és fakoporsók a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kiállításban, szemfödeleK

y k- es fejparnak, harisnyak, gyaszfatyolok, gyertyák és szalagok, gyászjelentések stb. stb.
Koszorúk es koszorú szalagok óriási választékban. Ovegfedelü érckoporsók kizárólagos raktára. Díszes gyászkocsik. 

Temetkezéseket elvállal pontos kiszolgálás és szolid árszámítás mellett.

*
ÉRTESÍTÉS. t

•ja, •T)ldo“ 4í*r* ho“ m * nagyérdemű helybeli és , 
vidéki közönségnek, hogy raktárt tartok mindennemű ^

cserépkályhákból. I

\s,

Elvállalom mindennemű cserépkályha és takaréktliz- 
helyek felállítását, átalakítását és takarítását, továbbá 
f n r d o fc Ad a k és cs f a b u r k o t o k  kirakását 
fajenc porcellánbol és minden e szakmába vágó dől 
pöKat poiito.smj és lelkiismeretesen eszközlök. Vidékre *'**
»ií?oA * n>'uJl°k. Értekezni lehet M1CI1NA &
KbZbO ós VEJE cégnél Csíkszeredában.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve L  
maradok tisztelettel • 6 n?.

_ — — LUKACS FERENC cserép kályhás. ^

SZABÓ FERENC
kocsi gyár tá, nyerges, kárpitos és 

szíjgyártó üzlete

^Csíkszereda, Mikó-utca 16 sz.
(Saját ház.)

Kocsigyártó, nyerges, fényezési munkák, úgyszintén kárpitos, butorbehuzás 
és díszítést munkák, matrácok és pnplano';; kész kocsik, szekerek, szárok 
és mindenféle tűltutt és töltetlen bútorok, a lehető legjutányosabb árakért- 
esetleg részletfizetés mellett is kaphatók. Saját készitménytl ágyfotelek,’ 
rugganyos matráccal, elegáns falakkal, valamint kocsi ülések stb. állandó 
raktáron. Egyedüli bizományi raktár a Lukrécia liáiafesté- és itipregnáló 
záradékok fekete és naturszinben.

X  o  
o

€ S £ H  I S T ¥
m é s z á r o s  é s  h e n t e s  C S 1 K S 7  E R E D  A.

Naponta frissen vágott marha, borjú és sertés hús, saját O  
készitményü felvágottak, sonka, kolbász és formás virslii. 

Szalonna és zsir nagyban és kicsinyben.

Po&t«s kiszolgálás.
o r .....- ’i q e J f

„S ty  r i a-Universal“ 
Kötőgépek

megmunkálnak fi
nom és vastag- 
szálú p a ni u t o t 
ugyanazon gépen. 
Árjegyzék ingyen. 

Részletre fizetésre is.
STYRIfl-kötőgépgyár, Graz, III.

i\yo.;itatott Sn • könyvi

Kellemes üdítő itaí

a Hosszuaszői Erzsébet
S A V A N í t m z

1 literes palackban In fillér. Megrendelhető :

A- Hosszúa 3 zá? forrás
keze ínségénél Csíkszeredán.


